
 

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 3 

DEL 4.01.2018 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL COMMISSARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE TRIBUTI COMUNALI 
 
L’anno duemiladiciotto addì quattro del mese di gennaio alle ore 11:00, nella Sala 
delle adunanze consiliari. 
 
Il Commissario, Dott. Raffaele RICCIARDI,   nominato con decreto del Prefetto 
della Provincia di Alessandria n. 26237/2017 Area II del 28/12/2017, assistito 
dal Segretario Comunale, Dott.ssa  Domenica La Pepa, ha adottato la 
deliberazione di cui all'oggetto sopra indicato. 
  

IL COMMISSARIO  

 

Richiamata la Legge Regionale. 25.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo 
Comune denominato “Cassano Spinola”, derivante dalla fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana, a far data dal 1.01.2018, con sede legale presso la 
sede dell'estinto Comune di Cassano Spinola; 
 

Visti :  
- l'art. 11 comma 4 del D. Lgs. n. 50411992, che prevede la nomina le 
Funzionario Responsabile dell'imposta comunale sugli immobili - I.C.I. - con 
funzioni e poteri per l'esercizio di attività organizzative e gestionali dell’ imposta, 
compresa la sottoscrizione delle richieste, degli avvisi di accertamento e di 
rimborso, provvedimenti nonché l'apposizione del visto di esecutività sui ruoli; - 
l'art. 13 del D.L.20112011, convertito nella legge n.21412011, che dispone 
l'anticipazione a decorrere dall'anno 2012 delf imposta municipale propria 
sperimentale - IMU di cui agli art.8 e 9 del D. Lgs. n. 23l20ll ed in particolare 
l'art.9 comma 7 del D. Lgs. 2312011, ove viene richiamato l'adempimento previsto 
per I'I.C.I. di nomina del Funzionario Responsabile (art. 11 comma 4 del D. Lgs. 
n.50411992); 
 - 1' art. 14 comma 36 del D.L.20112011, relativo al tributo sui rifiuti e servizi 
indivisibili - TARES, in vigore solamente per l'anno 2013, che prevede la 
designazione del Funzionario Responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per 
1' esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale compresa quella di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti tale attività, nonché la rappresentanza in 
giudizio;  
 



Visto I'art. 1, comma 639, bela Legge n. 147 del27 dicembre 2013, che ha istituito 
I'imposta unica comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria 
(IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le 
abitazioni principali, e di una componente riferita ai servizi, che si articola nel 
tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico 
dell'utilizzatore;  
 
Visto I'art. 1, comma 692, della Legge n. 147 del 27 dicembre 20l3, secondo cui il 
Comune designa il funzionario responsabile, cui sono attribuiti tutti i poteri per 
I'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività (accertamenti, rimborsi, 
annullamenti, provvedimenti in genere), nonché la rappresentanza in giudizio per 
le controversie relative al tributo stesso;  
 
Dato atto  che: 
- le norme che disciplinano, o hanno disciplinato, i tributi comunali di cui sopra 
dispongono che, per ciascuno di essi, sia designato dal Comune il Funzionario 
responsabile, a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti 
afferenti a tali attività nonché, per i tributi di più recente istituzione, la 
rappresentanza in giudizio per le controversie relative agli stessi; 
-  dalla lettura sistematica delle norme che si sono succedute negli anni si rileva 
che compete alla Giunta comunale la designazione del Funzionario responsabile 
di ciascun tributo, n. 3 del 21 giugno1993 che fornisce indicazioni circa la 
designazione del Funzionario re 

 
Preso atto del contenuto della Circolare del Ministero dell’Interno n. 3 del 21 
giugno 1993 che fornisce indicazioni circa la designazione del Funzionario 
responsabile, di norma da individuarsi nella figura massima apicale dell’area 
economico-finanziaria; 
 
Considerato che con Decreto del sottoscritto Commissario, n. 1 del 4.01.2018, è 
stata confermata la nomina del Rag. Andrea Campi, Istruttore Direttivo Categ. D., 
Responsabile dell’Area Finanziaria - titolare della relativa  posizione organizzativa, 
nell’ambito del cui competenza ricade il servizio tributi, già nominato in passato 
Responsabile dei tributi 
 
Ritenuto, conseguentemente, opportuno confermare la designazione del Rag. 
Andrea Campi quale Funzionario Responsabile di tutti i tributi comunali in 
gestione diretta, compresi quelli soppressi per quali sono ancora aperti i termini 
per procedere alle attività di controllo o comunque c’è ancora, o ci potrebbe 
essere, una gestione residuale; 
 
Dato atto che per la gestione dei tributi comunali affidata al concessionario 
esterno, compete a quest’ultimo la designazione del Funzionario responsabile; 
 
Considerato  che, come chiarito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento delle Finanze – Direzione Legislazione Tributaria e Federalismo 
Fiscale con nota Prot. n. 7812/2014 datata 15 aprile 2014, non sussiste più 



alcun obbligo di trasmettere al Ministero stesso la delibera di nomina del 
responsabile e che, anche per quei tributi per i quali ancora la norma prevede tale 
trasmissione, I'adempimento è comunque da considerarsi pienamente assolto 
tramite la pubblicazione dell'atto sul sito istituzionale del Comune;  
 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile dell’Area ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000  e s.m.i.; 
 

Dato atto che sulla proposta in esame è stata svolta da parte del Segretario 
Comunale, la funzione di assistenza giuridico - amministrativa, ai sensi dell'art. 
97 comma 2 del TUEL e che 1o stesso ha reso, parere favorevole in ordine alla 
conformità dell'azione amministrativa alle leggi, agli statuti ed ai regolamenti; 
 
Atteso che la presente proposta non necessita del parere di regolarità contabile in 
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

DELIBERA 

 

1. Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa che espressamente si 
richiamano, il Rag. Andrea Campi, Istruttore Direttivo Categ. D., Responsabile 
dell’Area Finanziaria - titolare della relativa  posizione organizzativa con 
decorrenza dal 1.01.2018, ai sensi delle norme vigenti in materia di tributi 
comunali, quale Funzionario Responsabile di tutti i tributi comunali in 
gestione diretta, compresi quelli soppressi per quali sono ancora aperti i 
termini per procedere alle attività di controllo o comunque c’è ancora, o ci 
potrebbe essere, una gestione residuale, cui conferire le funzioni ed i poteri 
per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale; 

 
2. Di nominare quale sostituto, in caso di assenza o impedimento del 

responsabile, il Sig. Renzo Repetto, dipendente del Comune originario di 
Gavazzana; 

 
3. 2. Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito 

istituzionale del Comune, al fine di garantire una diretta informazione sul suo 
contenuto al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed ai contribuenti; 

 
4. 3. Di dare atto, altresì, che per i tributi comunali gestiti tramite 

concessionario esterno compete a quest’ultimo la designazione del 
Funzionario responsabile; 

 
5. 4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

Il Commissario  
F.to Dr. Raffaele Ricciardi 

 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Domenica La Pepa 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 

designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed 

esonero da parte del Sindaco. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del 

Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 18/01/2018 

all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì, 18/01/2018  Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Domenica La Pepa 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del TUEL 267/2000. 

Addì, 18/01/2018  Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Domenica La Pepa 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì,  Il Segretario Comunale 

   

 


